brasileira, questiona-se: Tais medidas são suficientes para combater o trabalho

doméstico análogo à escravidão? Quais desafios enfrentados pelo Judiciário na

busca pela implementação efetiva dos direitos trabalhistas no setor doméstico

brasileiro?

Entretanto, mesmo após 135 (cento e trinta e cinco) anos da abolição da

escravatura, existem trabalhadores em condições próximas ao sistema

escravocrata. O Ministério do Trabalho e Emprego ressalta que, em 2022, foram

resgatadas 2.575 (duas mil, quinhentas e setenta e cinco) vítimas de trabalho

análogo à escravidão, com média diária de 7,054 (sete, vírgula zero cinquenta e

quatro) pessoas. Deste modo, apesar dos trabalhadores do Século XXI serem

diferentes dos trabalhadores dos séculos passados, eles ainda apresentam uma

[...]

condições análogas à escravidão conseguiu sua liberdade novamente.

Desta maneira, diante do caso, o juízo da 88ª Vara do Trabalho de São Paulo

que julgou o processo sob número RR-1002309-66.2016.5.02.0088, condenou os

empregadores ao pagamento de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) por

danos morais, por entender que não houve adoção, mas sim admissão de menor em

trabalho proibido. Entretanto o Tribunal Regional do Trabalho, aumentou a

condenação para R$1.000.000,00 (um milhão de reais), pois, para eles, a

empregada foi submetida ao trabalhado doméstico em condições análogas à